§ 15.—A muchos les pareció bien que los ladrones famosos debían ser ahorcados en aquellos lugares en que merodearon, ya para que á tal vista otros se aparten con horror de tales delitos, ya para que les sirva de consuelo á los cognados y afines de los que fueron matados la pena ejecutada en el mismo lugar en que los ladrones hubiesen hecho los homicidios; algunos también los condenaron á las fieras.

§ 16.—Nuestros mayores castigaron en todo suplicio con más severidad á los esclavos que á las personas libres, á los infamados que á los hombres de buena fama.

29. GAYO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro I.—Los que son condenados al último suplicio

(1) respectu, *Hal. Vulg.*

(2) insidiati erunt, *Hal.*

(3) Traiani, *Hal.*

(4) *Hal. Vulg.*; deterrantur, *el código Fl.*

(5) Paulus, *Hal. Vulg.*

civitatem, et libertatem perdunt; itaque praeoccupat hic casus mortem, et nonnunquam longum tempus occupat; quod accidit in personis eorum, qui ad bestias damnantur; saepe etiam ideo servari solent post damnationem, ut ex his in alios quaestio habeatur.

30. MODESTINUS (1) *libro I. de Poenis.*—Si quis aliquid fecerit, quo leves hominum animi superstitione numinis terrentur (2), Divus Marcus huiusmodi homines in insulam relegari rescripsit.

31. IDEM *libro III. de Poenis.*—Ad bestias damnatos favore populi Praeses dimittere non debet, sed si eius roboris vel artificii sint, ut digne populo Romano exhiberi possint, Principem consulere debet.

§ 1.—Ex provincia autem in provinciam transduci damnatos sine permisso Principis non licere, Divus Severus et Antoninus rescripserunt.

32. ULPIANUS *libro VI. ad Edictum.*—Si Praeses vel iudex ita interlocutus sit: «vim fecisti», si quidem ex interdicto, non erit notatus, nec poena legis Iuliae sequetur, si vero ex crimen, aliud est. Quid, si non distinxerit Praeses, utrum Iulia publicorum, an Iulia privatorum? Tunc ex crimen erit aestimandum. Sed si utriusque legis crimina obiecta sunt, mitior lex, id est privatorum, erit sequenda.

33. PAPINIANUS *libro II. Quaestionum.*—Frates Imperatores rescripserunt (3) servos in temporaria vincula damnatos libertatem et hereditatem, sive legatum, postquam tempus expleverint, consequi, quia temporaria coercitio, quae descendit ex sententia, poenae est abolitio. Si autem beneficium libertatis in vinculis veniat (4), ratio iuris et verba Constitutionis libertati refragantur. Plane si testamento libertas data sit, et eo tempore, quo adiur hereditas, tempus vinculorum solutum sit, recte manumissus intelligetur; non secus ac si pignori datum servum debitor manumisisset, eiusque post liberatum pignus adita fuisse hereditas.